### §. 2.

Reges ecclia offē- dentes regno pri- uantur.

Contra abutētes ptate sibi cōcessa.

Exēpla fātorū pa- trū sequēda sunt.

## Quinta pars. §. 2.

sequēde: *Adulto forti?* auctoritas suppremi principis prout est papa procedēs 7 priuans reges 7 impatores cuz cause cognitiōe: Quo casu vna sola ei? sentētia facit ius: et habet vim legis vt ē text? notādus in. l. si. C. de legi 7 in. l. apud julianū in fine. ff. ad rebelia. Ad idem bonus tex. in. c. vno in fi. in titulo q̄ fuit prima causa beneficii animi. li. feu. vbi dicit imperator qd̄ ex eo quod sciuit alias fuisse pronunciatū: quod si dominus principaliter offenditur p̄ reatū vassali: ibi ad dñm feuduz reuertitur: vt hanc habeat sue iniurie vltionē: Sic etiā ille pronunciauit. Potest ergo successor in dignitate circa priuationem feudi pronūtiare: sicut antecessor pronūtiavit: si adhibuit cause cognitionē: qd̄ ē notādus. Eodē modo videtur dicendū de romano pōtifice: pre fertim quādo plures romani pōtices illud fecissent: Nam tunc videtur inducta quedā cōsuetudo: q̄ similiter facit ius: vt. l. de quibus et. l. si de interpretatione. ff. de legibus glo. si. in. l. nemo. C. de sen. Aliorū vero inferiorum exēpla: nō sunt sequēda: Quia nō exemplis sed legibus est iudicandus: vt. d. l. nemo cum concor. Satis ergo erit in casu nostro habere exēpla aliorū romanorū pontificū: qui similiter alios principes christianos ex similibus et leuioribus causis deposuerunt: maxime cū ista exēpla non sint nuda: sed iuris et sacre scripture auctoritatibus fulciantur: vt in precedentibus late monstrauimus: quo casu sequenda sunt exēpla etiam inferiorū: vt declarat salicet? post alios in. d. l. nemo in principio. Si quidez illis temporibus ecclesia ex illis causis potuit imperatores reges 7 principes deponere: multo fortius hodie poterit illud iddez facere: quia ecclesia per incrementa tēporuz / semp maior vtitur potestate: vt est tex. notabilis in. c. displicet ad finē. 23. q. 4. Tenet augustinus de anchona in. li. de potestate ecclesie. q. 37. ar. 5. diximus supra in. 2. parte in fine.

Ecclesia semper  
aescit.

6. 5.  
de naitu adguia  
per nauarrā.

**Tercia causa fuit: quia cum necessarius** esset maiestati vestre trāsire per nauarram ad ducatum guiane expugnādum vna cū gente anglozū ex decreto et sentētia romani pontificis / et rex 7 regina nauarre pluries rogati 7 moniti: vt exercitui vestro securū preberet trāsitum: vt de iure tenebantur: noluerūt hoc facere. immo cum rege francorum amicitiam conciliarunt: fedusq; in ierunt in fauorem schismaticorum contra ecclesiam et romanuz pontifices: cumq; non esset alius locus aptus ad transeundum: nisi per regnum Nauarre: quia per viscayam erat locus angustus: et non accomodatus: opus fuit per nauarrā intrare. Sicut antiquis tēporibus hānibal capta sagunto vrbe / partitis spolijs militibusq; ex victoria iocundatis / munitis hispanie vrbeb? prepositoq; hispanie asdrubale fratre / volens italiā pergere: pyreneū montem transire satagit. et superatis

## Quinta pars. §. 3.

Hergetib<sup>9</sup> qui nauarrēses hodie dicuntur / suntq<sup>3</sup> cōiuncti pyreneo per rucū vallem / et sic per nauarrā tanquā per aptū inuno per aptiore locū ad transeundū ad vasconiā transiuit sicut hystorici chroniciq<sup>3</sup> testantur. Pari ergo ratione maiestas vestra exercitui suo locū illū ad transeundū ad ducatū guiane similiter elegit: et sicut olim hanibali transitū impediēbant et ab eo debellati ac victi et subiugati fuere: sic et nunc illis maiestati vestre resistētib<sup>9</sup> similiter euenit. Qui quidē transitus ad ducatū guiane / licitus erat / tū ratione iuris: qd̄ rex angloꝝ ad eundem ducatū habere pretēdit: quo dicit se fore spoliatū / tū ex decreto et auctoritate romani pontificis. ar. legis iuste possidet. ff. de acqui. po. Erat etiā trāsitus innocuus / quia nichil mali factur<sup>9</sup> erat exercitus in regnū nauarre: si securitas ad transeundū a regibus ipsis prestaret: quā sacra vestra maiestas ab eis poscebat. Ad quā procurandā et accipiendā exercitus noster intrauit: sed reges nauarre cum regis francoꝝ auxilio et fauore totis viribus resistebāt: quam ob rem sacra vestra maiestas ad iracundiā prouocatus in transitu et securitate semper insistentis: bellum mouet iustum cōtra regem et reginā nauarre: tum quia transitus impediēbāt ad ducatū guiane. tū quia inimici ecclesie erāt: vt in precedentibus sepe dictū est. Ad hoc allego singularem doctrinam bar. in. l. christianis. c. de paga. vbi notanter dicit: quod ecclesia licite potest indicere bellum cōtra sarracenos tenentes et occupantes hierusalem (que terra sancta dicitur) et contra omnes alios infideles inter medios impediētes vel nō permittētes christianos ire vel transire ad illā sanctam expeditionem: vnde et contra hos dicit fore iustum bellum. Quod est valde notādū et ad propositū nostrū satis accommodatū: presertim cū vltra resistantiam et impedimentū qd̄ reges ipsi prestabāt: erant etiam schismaticoꝝ fautores et inimici ecclesie et per consequēs sicut bellū erat iustū p̄tra schismaticos: sic et cōtra eoz fautores et cōplices. Ita notabiliter decidit asten. in su. li. 2. ti. 64. ar. 7. co. 2. §. 2. cōsistit / cuius mētionē fecimus § in. 3. parte in fine p̄cipij. Bene facit tex. in. l. non dubito. ff. de cap. vbi littera dicit. Non dubito quin federati et liberi nobis extranei sint: quāuis glosa ibi de alijs federatis intelligat: potest enī intelligi de federatis cū inimicis: nam et illi inimici sunt vt late diximus supra in quarta parte. §. 1. in fine. Et inde est: qd̄ diffidato principali ad bellū: videtur similiter diffidati omnes eius complices et auxiliantes. Ita notanter dicit bal. l. 2. co. 21. §. et nota qd̄ quando aliquis diffidatur. c. de seruitu. tibus.